Ibique dominus Nicolaus et Enricusj) fratres de | Egnak) per fustem / reffu-
taverunt et reffutacionem fecerunt in manuml) domini / Conradi, Dei gratia 
Tridentine ecclesie episcopi, de doso qui appellaturm) Ca|strum Vetus de 
/ Egna, quod erat eorum fratrum etn) condam fuit patris et antecessorum 
suorum [allodium, ut di]/cebant, et quod etiam per allodium ipsi fratres 
ha|bebant et tenebant et suum / esse dicebant et condam fuit patris et 
antecessorum suorumo), ita tamen quod de cetero proprietas dicti castri 
ad / episcopatum et Casam Deip) Tridenti pertinereq) et esser) | debeat.

Unde dictus dominus / [episcopus], iure et nomine recti feodi, investivit 
prenomi[natos fratres Ni]/colaum et Enricum de Egna | nominative de 
suprascripto doso quod [appellatur Castrum V]etuss) / de Egna, ita vero 
quod ipsi fratres et eorum heredest) masculos et femi/nas, feminasu) vero que 
non mariten|tur a clusa Verone infra, / debeant de cetero habere et tenere 
suprascriptum feodum et castrum in feodumv) a pre/fato dominow) episco-
po suisque | successoribus ad rectum feodum, ut dictum est, / in heredes 
masculos, et feminas, heredes vero feminex) qui in eoy) castroz) succederint, 
| non debeantaa) maritari seab) a clusa Verone / inferiusac); et quod prefati 
fratres et eorum heredes, ut dictum est, de cetero / [habe]ant po|testatem 
levandi et edifficandi dictum castrum / [ad eorum] vo[luntat]e[m,
q(u)an(do)cumque] voluerint et eis placueritad). / | [Et de]dit eis Adelpre-
tum de Madruço, qui ducat eos in tenutamae). 

Et concessit eis / fratribus dictus dominus episcopus waitas et sca[r]a-
wai[tas et] lengum rusticorum illius contract[e], exceptis burgensibus et 
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abitantibus in illo castr[o] facientes, quod / si non fecerint, / ut debeant 
dicti / fratres eos dist[rin]/gere ad hoc faciend[um]. / Die lune [quarto 
decimo] exeunte iullio, / in suprascripto loco, t(es)t(ibus) Er(manno) de 
Livo / et A(delpreto) de Madruçaf). /

Ego Ercetus, domini F(ederici) Romanorum imperatoris notarius, / interfui 
et eorum [ro]g(atu) scripsi.

a) A2, A3 XIIII.  b) A2, A3 omettono mense.  c) A2 la seconda i corretta su precedente o.  d) A1 
segue in ecclesia iterato.  e) A2, A3 omettono et.  f) A3 Madruç.  g) A3 Perramuso.  h) HUTER 
Gardumo; A2 aggiunge et.  i) HUTER Cunevo.  j) A3 Henricus.  k) A2, A3 de Egna fratres.  
l) A3 manu.  m) A1 de doso qui appellatur in interlinea; A2, A3 omettono.  n) A1 erat eorum 
fratrum in interlinea, et aggiunto tra quod e condam; A2, A3 omettono.  o) A1 et condam 
fuit patris et antecessorum suorum in interlinea; HUTER legge frater invece di fuit; A2, A3 
omettono.  p) A2, A3 Casadei.  q) A3 permaneat; A2 permanere.  r) A1 et esse in interlinea; A2, 
A3 omettono et esse.  s) A1 doso quod [appellatur Castrum V]etus in interlinea su Castro 
[Vete]ri depennato; A2, A3 Castro Veteri.  t) A3 heredes eorum.  u) A2, A3, HUTER masculi 
et femine, femine.  v) A3 succedere dictum feodum et castrum in feodum al posto di de 
cetero ... in feodum.  w) A3 omette domino.  x) Così corregge HUTER; A1 heres vero feminaes 
con nesso tra a ed e e s depennata, seppure quasi impercettibilmente, probabile effetto del 
tentativo di operare una correzione da feminas; A2 heredes femine.  y) A1 in eo in interlinea 
sopra eum depennato.  z) A1 -o corretta da -u e tratto abbreviativo su quest’ultima lettera 
depennato; A3 que dictum castrum; A2 qui dictum castrum.  aa) A1 debeat.  ab) A3 omette se.  
ac) A2, A3 infra.  ad) A2 placuerit con tratto orizzontale su i depennato.  ae) A2, A3 omettono Et 
dedit … tenutam.  af) A1 et concessit ... de Madruç è una lunga nota aggiunta in interlinea 
e a fi anco della sottoscrizione notarile, di decodifi cata talvolta incerta, assente in A2 e A3.

(108.)

1203 agosto 9, Verona

Adelardo cardinale, vescovo di Verona, prende una decisione in merito alla 
controversia tra il prete Domenico, pievano di Avio, e la cappella di San 
Vigilio di Avio, sentenziando che gli uomini di Avio, Sabbionara, Vò Destro, 
Vò Sinistro, Masi e Borghetto devono essere soggetti alla pieve, sia per quanto 
riguarda la sepoltura che per altri aspetti della cura d’anime.

Copia autentica: ASTn, APV, Sezione Latina, capsa 50, n. 11 [B], redatta dal notaio Zuino 
de Burgo e sottoscritta dai notai Bartolomeo a Curte e Giacomo del fu Bartolomeo de 
Amelricis da Riva (1467 gennaio 16). Precede questa formula di autenticazione:

Iesus. / Hoc est exemplum ab exemplari et vero originali sumptum, auscultatum 
et sub[.........] / cum insinuatione et iudicis decretua) et auctoritate et ceterab). /
a) LEONARDELLI decretum. b) LEONARDELLI omette et cetera.
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Seguono queste formule di autenticazione:
(SN) In Christi nomine amen. Anno a nativitate Domini millesimo quadrigentesimo 
sexagesimo septimo, in[dictione ....], / die veneris sextodecimo mensis ianuarii, post 
vesp(erum) tres, Verone, in domo habitationis [.........] / domini Ludovici vicarii, 
presentibus venerabilibus viris dom Iacobo rectore ecclesie de Quinto [.........] / 
meo capellano monasterii Sancti Georgii in Braida Verone ambobus de P(ar)ma 
testibus [......] / suprascriptum transumptum ab originali instrumento veteri per 
infrascriptum Zunium fi deliter [..........] / venerabili et eximio decretorum doctore 
domino Ludovico de Fontana canonico Vero[..........]/panis et domini domini 
Hermolay Barbaro Dei et apostolice sedis gratia episcopi Veronensis et [..........] / 
spiritualibus generali una cum infrascriptis Zuino et Iacobo notariisa) per me Bar-
tholomeum a Curte [......] / originali et veteri instrumento fi deliterb) auscultatum fuit 
et quia cum suprascripto originali idem / dominus Ludovicus vicarius concordare 
vidit et invenit, nil addito seu diminuto quod se[nsum vel] / sent(ent)iam mutet 
in aliquo, huic p(rese)nti transumpto suam et dicti suic) offi tii auctoritatem [.......] / 
decretum interposuit, declaravit q(uod) huic presenti transumpto adhiberi eandem 
auctoritatem [.......] / in iuditio et ex(tra) que prefato instrumento originali adhibetur 
tenorisq(ue) instrumento orig[......] / solet et debet. /
Ego Bartholomeus quondam domini Zenonis a Curte, civis et habitator Verone in 
contrata San[cti.....], / publicus imperiali auctoritate notarius nec non curie episco-
patus Verone scriba et offi cialis [.....] / cum suo originali instrumento coram prefato 
domino Ludovico vicario una cum inf[rascriptis........] / fi deliter auscultavi et illud 
cum suprascripto originali concordare inveni vel audito vel [........] / sillabam aut 
litteram de mandato ipsius domini vicarii me subscripsi et cetera. /
(SN) Ego Iacobus, fi lius ser B(ar)th(olom)ei de Almericis de Ripa, habitator Verone 
in contrata Sancti Stefani, [publicus] / imperiali auctoritate notarius, quia supra-
scriptum transumptum de verbo ad verbum prout supra cum originali [concor]/
dare inveni, una cum suprascripto B(ar)th(olom)eo a Curte et infrascripto Zuino 
notariis et cetera, in presentia prelibat[i Ludo]/vici vicarii abscultatum concordari 
inveni, ideo in premissorum fi dem sig[.......] / me subscripsi. / 
(SN) EGo Zuinus de Burgo quondam domini Guill(el)mi civis Cremone, publicus 
imperia[li ......], / necnon cancellarius prelibati domini episcopi Veronensis eiusque 
episcopalis curie, trans[.......] / vero originali sumptum per me ut supra, et postmo-
dum auscultatum in presentia a[.......]d) / suprascripti et notariorum predictorum, 
et quia cum originali predicto fi deliter concordare in[veni] / premissorum similiter 
signo et nomine meis consuetis me subscripsi. /
a) B ultima i corretta su o. b) B segue ut depennato. c) B i corretta su o. d) B lettura 
incerta delle lettere che precedono la lacerazione; è possibile che, nel caso della prima 
di esse, si tratti di o con segno abbreviativo soprascritto, oppure di d.